aquiſ. l. v. §. iniuriaꝝ extea de de  
bet. pu. c. pmo

**C**apitulu. lxvii.

**S**acramenta a xp̄o institu-  
ta ptim habentur ex scrip-  
tura euangelica. sicut bap-  
tismus eucharistia et quedam alia  
Partim vero ex traditioꝝ ap̄loruꝝ  
sine scriptura sicut oſiematioꝝ ordo  
et huiusmodi. **S**icut etiam ius huā  
num oſtat ex scripto et non sc̄pto.  
sed qd̄ in scriptis redactū est w̄ca-  
tur lex sive oſtitutioꝝ. **N**ō autem i  
scriptis non est. w̄catur oſuetudo  
vt. i. di. §. cum itaqꝝ. **C**oſuetudo e  
mm̄ est ius qd̄daꝝ moribꝝ. i. affidu-  
is actibus hominum institutum qd̄  
xp̄ lege fuſcipitur cuꝫ deficit lex. **Vt**  
i. di. oſuetudo. **A**lias etiam dicitur  
oſtat ius nostrū ex scripto et non  
sc̄pto vt Insti. de iu. na. gen. et  
ei. §. oſtat. **I**te sacramētoꝝ iniuri-  
a vel irreuerentia est valde picula-  
sa. et hoc patet p exemplū i bap-  
tismo cuius iteratio quia esset h̄u-  
ria sacramētoꝝ. de oſe. di. n. §. fi.  
magna pena punitur. **N**am pena  
iteratīs baptismum fm. l. est vlti-  
mū ſuppliū. **C**ne ſcm̄ baptismā  
geminat pena depositionis impo-  
nit tanq̄ indigno ſacerdotio. §. e  
ti. l. **I**lli autem qui ſponte vel odi-  
tionalit coacti pmoueri nō poſſūt  
Et idē intellige si ignorantia poste  
a cuꝫ ſciuerūt ratū habueūt. **I**te  
ſi ab hereticis ſcient. l. di. oſiematio-  
nū. q. i. ventū i fine. et q. vii. qui  
m qualibet. et. c. auementibꝝ. **In**  
habitū tam clercali debent iſti vi-  
ue et ſic retinebūt puiſ. cle. lxxxi  
di. dictū de. cōſe. di. dictū est. **Q**ui  
aut ignoranter fit baptizati ab here-  
ticis. ſicut frequentē fit de mſatibꝝ  
l coacti absolute poſſunt pmoueri ſe-

cu ndū quodſaꝝ de iure. ſcdm alios  
qd̄ tutiꝝ de diſpēſatioꝝ epi. i. q. m̄  
placuit. **D**e vtrisq; habeſt de cōſe.  
di. m̄. **C**ontradicit tamē vlehemē  
ter. de cō. di. m̄. qui bis. vbi dicid  
q; ſi ignorant aliqꝝ biſ sit baptiza-  
tus non indiget penitētia. ſed tamē  
est irregularis et pmoueri nō p̄t.  
ſed illud dictū fuit olim in odiū re-  
baptizātiū et de rigore magno. **Vl**  
loquit de ignorantia iuris q; nō excu-  
ſat i talibꝝ. **E**t qd̄ dictū ē de rebap-  
tizato. etiā de reſecrato. ar. lxvij  
di. c. i. et de reſiemato. de cō. di.  
v. dictū

**C**apitulu. lxviii.

**S**alutatio beate vgmis con-  
tinet bñdictionē cuꝫ dicitur  
**B**ñdicta tu in mulieribus  
Quia p ea huāna natura que p̄i  
maledicta et excoſicata fuerat re-  
be nedicta et abſoluta ſive recōſili-  
ata fuit. **N**ā hec ei salutatio a deo  
imſa est. **D**icunt em̄ iura q; ſi pa-  
pa ex certa ſcientia aliquē excoſi-  
tum ſalutauerit. vel eidem alias p  
ticipauerit. q; ille abſoluīt ab exco  
municatioꝝ. q; eo ipo presumitur  
q; velit ipſū abſolute. ar. extra de  
priuile. cu oli eſſem. extea de ſen.  
exco. ſi alioq; lxiij. di. cu adrian⁹  
de oſe. di. pacz. **N**ec obſtat q; fo-  
rā abſolutiois non ſeruat q; re vi-  
det ſteadicere. extra de ſen exco.  
cum deſideres. et. c. a nob̄ eſt. q;  
dic̄ p̄t q; p̄inceps ſola voluntate  
manumittat. ff. de manumiſſiōe  
apud eum. **M**ulto ergo magis ab  
ſoluit ſalutatio dei.

**C**apitulum. lxix.

**S**atisfactio debetur ei q; le-  
ſis est. vel alteri qui ſit lo-  
ro eius. **V**nde vſura reſti-  
tuenda eſt ei a quo extorta eſt vſ he-  
redi ſuo. **E**t ſi talis non inueniat ē

pauperibus eroganda. vt extē de  
vſure cum tu. et ar. extra de homi  
nido. sicut. xiiij. q. vi. c. Qd si de  
bitor vel heres eius absēs est. dicūt  
quidā q̄ vſurarius adhuc debet ei  
mittere. sed ſūptibus debitoris ab  
ſentis. ar. ff. de opis libertorū ope  
re. Qd verū est quando iſ a quo  
extorte fūt vſure vel heres eis ali  
bi se tranſtulerit. Sed si vſurarius  
qui eſt male fidei abibi ſe tranſfeat  
q̄ vbi vſuras exercuit. tunc p̄pri  
is ſumptibus tenetur mittere ſicut  
aperte p̄bantur hec. ff. de rei ven  
ſires. et. l. ſi vero. et ſequenſ. et  
de legi. i. cum res. et de edendo pre  
tor ait. S. vſc. et. l. ſequenti. Itē  
hec qd dictum eſt. q̄ vſurarius de  
bet mittere absentis. verum eſt ſi v  
ſurarius nouit vbi debitor hitat.  
alias non tenetur vagari. ar. ff.  
de opis libertorum. q̄ niſi fiat. S.  
.l. Item ſi ſuma expenſarum itine  
ris excedit ſummam vſure paup  
ribus erogetur. vt. n. q. vi. ante  
riorum. extra de iudeis. cum ſit. Sz  
ſi de eius proximo aduentu ſpere  
tur. tunc pecunia deponetur et co  
ſignabitur. C. de vſuris acceptam

**C**apitulum. lxx.  
**S**cripture ſacré verba in q  
bus ſunt generales p̄missi  
ones vel occſiones alicui⁹  
gratia vel potestatis ſemper intelli  
genda ſunt ſuppoſita quadam occi  
one etiam ſi illa non exprimatur.  
ſicut illud. quecumq; orātes petie  
ritis credite quia accipietis et fieri  
vobis. Mat. xi. ſubintelligendū eſt  
ſi digne petieritis. Vñ Ja. iii. Pe  
titis et non accipitatis eo q̄ male pe  
tatis. Et illud Mat. xviii. Qd cuq;  
ſolueris ſup terram erit ſolutū et  
in celis. intelligit ſi ſolueris clave  
non erat. Vnde dicit Oſagēn. q̄

m̄tos ſacerdotes excluđut quos  
tamen deus retinet et euerſo. et  
ſic eſt de alis oſimilibus. Cui⁹ exē  
plum eſt. q̄ in ſeptis quedam co  
ditiones intelliguntur. et ſine ex  
preſſiōe aliqua ſunt obſeruāde. vt  
illa ſi p̄ces veritatē mitantur. extē  
de ſeptis ex pte ſi quis ydoneus eſt  
ſi qua ydonea fuerit. vt extra de e  
lektione. cauſam. ff. de mune. et  
hono. l. vt gradatim in fine p̄mi  
Septi. Item cum quiſ natalib⁹ re  
ſtituitur ſubintelligitur adiotione.  
ſi iſ qui reſtituit ex ingenua nat⁹  
eſt. Nam ſi ex ancilla per tale reſti  
tutionem mil agitur. vt. ff. de na  
li reſti. l. Item in occſione vie ta  
cite intelligitur hec cōditio. vt iſ  
cui v̄cedit ciuiliter utatur. vt. ff.  
de ſeruitute. l. ſit. Item ad genea  
lia mādata p̄ris querēdi ſponsū fi  
lie ſue. hec ſubintelligitur vt perso  
na ſpon. p̄ri oſtēdat. nec p̄us nup  
tie ſiant. vt. de ritu nuptiā. l. ge  
nerali. Item ſcripture ſacre vba  
que videntur in iudea oſtraria cōcor  
dantur per aliam ſcripturam. vel p  
distinctionem tpm. vel alio modo.  
ſicut illud q̄ dixit xp̄c de Johanne  
baptista. Ipſe eſt helias. et illud q̄  
dixit ipſe Johānes. Non ſuſ helias  
Jo. i. oſcordat Greg. per illud Luce  
.i. qdixit angel⁹ Zach. de ip̄o Jo  
hāne. Ipſe p̄cedet ante illū in ſpiri  
tu et v̄tute helie. Ex quo colligit q̄  
Johā. nō fuſt helias q̄tū ad pſonā  
b. q̄tū ad ſilitudinē. P̄rio offiſe. qz  
p̄cedet an illū in p̄mo aduētu. ſicut  
helias i ſebo ſebo q̄tū ad ſilitudinē  
zebi. Et ideo ſbiunxit in ſpū ſciſ  
zebi. Tēcio i mō vniēdi. Vñ addidit  
et v̄tute ſci. tpanie vel pemētie.  
Sic etiā i legib⁹ iura urib⁹ ad occ  
diā duclū. vt. C. de i offi. te. l. una  
Silē oſuetudo p̄uſl. iiii. cōtē iducit

ad recordiam p̄r̄ interpretationem  
extra de ofue. cum dicitur. Iter sc̄p-  
tura sacra non semper sequitur or-  
dinem t̄pis. qua quod oq̄ qd̄ est  
posterioris t̄pe ponitur prius sc̄dm  
ordinem scripture. sicut Mat. i. In  
genalogia xp̄i dauid premititur a  
brahe cūz tamen fuerit posterior te-  
pore Et Mat. nn. Primo ponit cri-  
stus fuisse assumptus a dyabolo in  
sanctam ciuitatem. et postea i mō-  
tem excelsum. cum tamen illud fu-  
erit post istud. Nam vltima tēpta-  
tio fuit in tēplo. vt patet Lu. nn.  
sicut etiam fit in legibus vt lex co-  
dicis confirmās codicem factu; et  
confirmatum post codicem edita  
e. et tamē in principio codicis po-  
sita est. C. de insti. §. ix. l. Sic et  
lex que est in codice de sacra ca. l.  
vna facit mentionem de lege poste-  
rius edita. C. de suis et legit̄is h̄e.  
et. l. si defunctus. Nec em̄ ordo sc̄p-  
ture inspicie dus est. vt. ff. de solut.  
l. nec enim.

## Capitulū. lxxi.

**S**Implicitas aliquā excusat  
errorem sed non totaliter  
Vnde secunduz iura aliquā  
fūggestio falsitatis et fūppressio re-  
ritatis ex simplicitate pueniens n̄  
elidit xp̄tum. impedit tamen for-  
mam. Et tunc datus iudex p teno-  
re veritatis et nō p de precantis affe-  
ctioē cognoscere debet. vt ext̄ de  
scriptioē. C. h̄ otra uia vel vñ. publ.  
l. p̄scriptiones

## Capitulū. lxxii.

**S**tatus laicorum altiori mu-  
nere gratie idiget ad asse-  
quendam dignitatē regni  
celestis q̄ status clericorum. ex eo  
q̄ est magis implicitus et minus  
ydoneus. Cuius exemplū est qua-

ad assequendā dignitatē ecclesiasticā  
alioris dispēlatiōis grā in dīḡz lai-  
tus q̄ clericus postulatus. Vñ lap-  
sus vñcūq̄ sit. siue de eadē dyocesi  
siue aliūde postulād̄ḡe a papa cum  
sit ineligibilis simpliciter. vt. lxi. di-  
per totū. et extra de elect. cum ad  
nostrā. a. e. officiū. Sed clericus q̄  
postulatus est de aliena dyocesi cūz  
non sit ineligibilis simpliciter. q̄ il  
est ineligibilis i dyocesi apā postu-  
latus a suo p̄lato. peti debet ut eūz  
ocēdat. vt. lxxi. d. fratermitatē.  
lxxv. d. florentinū archidiyaconū  
lxv. d. lras. lxxvi. d. dilectiois  
lxv. d. c. t. et n.

## Capitulū. lxxiii.

**A**temptationi nō resistēs sta-  
tim a principio dāpnum in-  
currat. qd̄ qui statu resistit  
euadit. Cuius exemplū est. q̄ fm  
iura. qui v̄m īferēti īmōtinenti se  
defendendo resistit. reatu non icur-  
rit. quē tamen post īteruallum se  
vindicās non effugit. Nam si aliquā  
imōtinenti legitie restiterit culpas  
ōmū de lictor t̄pe violētie omissoz  
siue ex parte aggredientis siue ag-  
gressi aliquā occidatur in aggrediē-  
tem ostat redūdere de bere. vt. C  
de vi. publ. qm̄ ml̄ta facimora. et  
ff. si qd̄ru. paup. fe. di. l. §. cū ari-  
etes. At ille q̄ est repulsus cū aliquā  
fecerit ad vindictā. vñ cū ex īmōtual  
lo possessionē suā recupererit p̄do-  
nē de ea expellēdo ciuitē et criminā-  
lit puit. vt. C. eodē si q̄s et Insti.  
de publ. uideihs. §. īml. iul. Sile  
quoq̄ criminis reatu euadit. qui  
legitime certādo īmōtinenti a prin-  
cipio tēptationi resistit. sed q̄ per  
negligentia resistendi se primo ex-  
spoliari p̄mittat. atēq̄ p p̄mitētiā  
recupare possit criminis reatu icur-  
rit. Vnde p̄si dicit Calca serpentis

caput · ealca prae cogitationis nū  
cūm · Anima enim precedit carnē  
in crīmine · repelle ergo cogitatio  
nes ab anima & caro non peccabit  
**D**ōs Beatus qui tenebit et allidet  
puulos suos ad petram · Parvula  
enim sunt ipsa temptationū initia ·  
que ad petram crīstum mox cuz or  
ta fuerint allidenda sunt antequā  
erescat

**C**apitulum. lxxiii.

**T**ransgressor est etiā qui lo  
num facit · si illud nō bene  
vel bono animo facit · sicut  
mandati transgressor est non solū  
qui alia illud facit · sed etiam qui  
illud in debito modo implet · Vnde  
periurus dicitur non solum qui ui  
tamentū non seruat · sed etiā qui  
male iurat · Vnde si quis ut serua  
ret sabbatū a spūali ope vacaret ·  
male sabbatum celebraret et man  
dati transgressor esset · Et si h̄e qui  
mandatū cum alicuius iniuria ipse  
ret · puta si ppter dilectionem ali  
cui⁹ hostē eius feriret vel occideret  
Vn scdm iure finis mandati excedi  
tur cu alius vel aliter exequitur q̄  
mandetur · vel cum exequēdo man  
datū ppter omisum iuris infertur ·  
Et ideo tunc p̄t ab iniuria appella  
ri · ut · C. de appellat · si quis p̄uo  
catione

**T**ribulationes vel ihermita  
tes que peccatorib⁹ in hac  
vita euēnit · sunt quasi q̄  
dā nunēn vel legati dei missi ad co  
mouendū eos et p̄uocandū ad re  
conciliationē p̄mē · Vn patientē et  
reuerentē suscipi debent optūcumq̄  
videāt hostiles · Nā & nunēn et lega  
ti quos ap̄d nos etiā hostes mittunt  
recipiunt Et scdm iura · q̄ scā res  
est horz causa legatorū · si quis eos  
p̄sauēt hostib⁹ quorū legati erāt

tradendus est · ff. de legationib⁹. I  
vltima · Silr qui hos nuncios dñe  
iusticie repullerit · incidet in man⁹  
eius Sic rex filioz amon in man⁹  
david qui eius nuncios de honesta  
uerat · n. f. m. Item p̄ xpo tri  
bulationes et p̄secutiones sustinē  
tes · sicut fuerunt soen eius passio  
num sic etiā erunt cuz eo soen oso  
lationū · exemplo scz mercatorum  
quorū soen sicut p̄cipiat de piculo  
sive dāpno · ita possunt licite p̄tici  
pare de lucro · Vnde etiā si contraha  
tur societas q̄ vñus ponat pecuniā  
am et ali⁹ opam licitū ē dū tamen  
lucrū et dāpnū coiter sentiat · sed  
si piculum pertinet ad recipientez  
in solidū · et nō ad tradentez · illici  
ta est talis societas et etiā leomina ·  
Et talibus assilantib⁹ qui volūt p̄t  
cipare xp̄i oolationes · sed nolunt  
sentire eius passiones

**C**apitulū. lxxvi.

**T**surari⁹ assilatur ei q̄ vult  
habere lucrū et nō staē p̄  
culo · vel ei q̄ renderet re  
n̄ sua p̄ sua · vel ei q̄ rederet illō qd  
nō esset · Cuius contrarium est in lo  
catore · Est em̄ inter mutuū & loca  
tū hec triplex differētia · Prio q̄a  
piculū rei locate ad locatorē p̄tinz ·  
sed rei mutuatae ad debitore · ut · ff.  
de rei ven · si nauis · Ideoq̄ incen  
diūm nō liberat debitore · ut · C. si  
certum p̄taē incendiūm · Sed hac  
ratione tantum considerata fenus  
nauticum licitum esset qd tam fal  
sum est · ut extra de vñris nauigā  
ti · Vnde est alia differētia ex qua  
sumitur alia ratio quare locatio li  
cita est · non autē vñura · quia rei  
locate dominium retinemus a deo  
q̄ cōductor de proprietate questi  
onem referre non potest · C. de pi  
gnori · actione · nec cōditors ·

Et ideo proprio verbi rei propria quem est dicit edimus pecuniam recipimus quod sunt itum est. quia nec aliquis cogitur de proprio beneficium facere x. q. non precarie. Sed tei mutuate dominum transferimus. Ideo proprio verbi propria debitoris improbe pecuniam exigi mus ab eodem. et facit ad hoc illud quod habetur. extra de ven*it*. tei si na*vis*. Tercia differentia est et ratio. quia verbi locate aliquis est sine assumptione. verbi autem rei mutuate nullus est sine assumptione. et ita vendit id quod res non habet. Ite verbi r*ati*o*n*ia prauitas simili*s* est exco*ti*ation*m*. que non solum ligat eos in quos fertur. sed etiam participantes cum eis in casibus non concessis in quatu*r* incurrut salt*e* minor*e* exco*ti*ation*e*. Similiter non soluz verbi*s* excentes peccant. et ad restitu*ti*onem obligantur. sed etiam coad*iu*tores inficiuntur. sicut patet in notariis confidentibus instrumeta*v*er*bi* r*ati*o*n*ia. qui ex hoc efficiuntur p*ro* iuri et infames. et officiendi instrumenta officio preu*ti*. Per iuri*q* uod*z* quia quando creantur iurant p*ro* hoc non faciant. et ego de cetero nec testificari poterunt. nec publica*o* ficer*o* instrumenta. perurus enim testificari non potest quantu*cunq* premitentiam egerit. extra de testib*us* ex prete. et .c. fi. Ex hoc etiam sunt infames quibus sunt act*u* legiti*m* interdict*i*. extra de testib*us* licet ex quad*a*. Capi. lxxvii.

**D**orem vernam habens illa viuente. non potest alij matrimonialiter copulari. et si de facto straheret non esset matrimonium. Cuius exemplu*s* est in matrimonio spirituali sciz prelati et ecclesie sue. quia verni ecclesie alligatus ineligibilis est in alia. quia

ligatas hab*z* alas quibus satagit volitare. vt extra de elect*i*. c. ver Et si super elect*i*. de facto preedatur non valet electio. vt patet ibidem In hoc tamen differt a matrimoni*o* carnali. quia in spirituali verni ecclsie alligatus potest ab ea separari et alteram suscipere. saltem disp*er* satiue ex causa necessitatis vel v*ici* litatis. vt extra de elect*i*. in caus*is* m. f. et .v*n*. q. i. o*is* qui Et ideo in talia necessaria est postulatio. extra de postulatione. bone memorie in se cundo. Nec autem dispensatio in matrimonio carnali loc*u* non hab*z* Capitul*u*. lxxvii.

**T**unc nunqu dicit approbat*o*. Cui*s* ex*emplu* est in ure. quod s*uetudines* male admue*re* nullo tempo*r*e affirmant*o*. vt in aut*e*. vt nulli iudi*s*. quod. Itez v*ici* quatu*r* diu*tu*rm*o* tempo*r* piculosi*o*. sic s*uetudo* mala f*in* i*u*ia. quod diu*tem*or tempo*r* primitios*o* et piculosi*o*. extra de si monia. non satis. extra de s*uetudine* c. ver .xxiiij. q. i. stis*ma*. et .c. fiat